Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 842, de 24 de outubro de 2025

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE DOUTORADO EM

EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 - ESTUDANTES ESTRANGEIROS

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 232/2025, alterado pela

Portaria nº. 828/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado

(D.O.E) de 17/07 e 21/10/2025,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos ao

Curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado Acadêmico em Educação, com área de

concentração em Educação, para o período de 2026.1, com os nomes dos candidatos aprovados.

 Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato que se sentir insatisfeito com o resultado final poderá entrar com

recurso, respeitando-se o prazo máximo de 24h (um dia), após publicação do resultado,

observando o subitem XV.3 do Edital n°. 232/2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 842/2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O

PERÍODO LETIVO 2026.1 - ESTUDANTES ESTRANGEIROS (EDITAL Nº 232/2025)

RESULTADO FINAL

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

 LINHA 1: Política Pública Educacional

Candidatos Aprovados Classificação

ALEJANDRA ANDREA CORNEJO GONZÁLEZ  1º lugar

FRANK MONTESINO SANTANA 2º lugar

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença

Candidatos Aprovados Classificação

VALENTINO LUWAWA RAIMUNDO   1º lugar

MÁRIO CHARLE HOSSI 2º lugar

SILVIA DA SARA INACIO LANGA  3º lugar

LINHA 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

LINHA 5: Processos Educacionais, Formação de Professores e Inclusão

Candidatos Aprovados Classificação

TAIWO AJIBOLA JOHNSON  1º lugar

WILDES ERNESTO MATLOMBE 2º lugar

RAMAZANE BYEBALO  3º lugar